
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BACĂU 

MUNICIPIUL ONEŞTI 
CONSILIUL LOCAL  

 
HOTĂRÂRE 

 privind înregistrarea Municipiului Oneşti 
în Sistemul Naţional Electronic de Plată online a taxelor şi impozitelor 

utilizând cardul bancar (S.N.E.P.) 
 

Consilul Local Oneşti, întrunit în şedinţa ordinară în ziua de 30 septembrie 
2011; 

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Municipiului Oneşti şi 
Raportul de Specialitate al Direcţiei Economico-Financiare; 

Luând act de raportul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 
Municipiului Oneşti; 

În conformitate cu dispoziţiile art. 3, coroborat cu art. 10 alin. (2) din H.G. 
nr. 1235/06.12.2010 privind aprobarea realizării Sistemului naţional electronic de 
plată online a taxelor şi impozitelor utilizând cardul bancar; 

În temeiul art. 45 alin. (2) lit. a) şi art. 81 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se  aprobă  înregistrarea  Municipiului  Oneşti  în  Sistemul  
Naţional Electronic de Plată online a taxelor şi impozitelor utilizând cardul bancar 
(S.N.E.P.). 

Art. 2. Comisionul perceput de instituţia de credit acceptatoare aferent 
efectării plăţii electronice va fi suportat de contribuabilul care efectuează plata cu 
cardul bancar prin S.N.E.P. 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuterniceşte 
Direcţia Economico-Financiară prin compartimentele de specialitate, iar Secretarul 
Municipiului Oneşti – prin compartimentele de resort – o va comunica celor 
interesaţi. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Negoiţă Ion 

             Contrasemnează,  
                                   Secretarul Municipiului,  
                                                                          Cons. jur. Daniel Spânu  
Nr. 73 
Din 30 septembrie 2011 
SD/BR 
 


